
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН КУЛЬТУРА БОЛГАШ ТУРИЗМ ЯАМЫЗЫ

«О созданни Ш колы креативных индустрий в Республике Тыва»

В соответствии с Положением Министерства культуры и туризма 
Республики Тыва, утверждённым постановлением Правительства Республики 
Тыва от 19 октября 2012 года № 576 (в ред. от 19.10.2021), во исполнение 
Постановления Правительства Республики Тыва от 26.01.2022 года № 25 «О 
мероприятиях по достижению целей, поставленных в послании Главы 
Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва о 
положении дел в республике и внутренней политике на 2022 год «Тува: старт 
нового столетия, новые вызовы, новые возможности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по созданию Школы креативных индустрий 
в Республике Тыва и утвердить ее прилагаемый состав.

2. Утвердить план мероприятий по созданию Школы креативных 
индустрий в 2022 году.

3. ГБУ «Международная академия «Хоомей» (Бадыргы) разработать 
дополнительную общеобразовательную общеразвивающая программу.

4. ГБУ «Международная академия «Хоомей» (Бадыргы), отделу 
экономического прогнозирования и бухгалтерского учета Министерства 
культуры и туризма Республики Тыва (Ооржак) обеспечить своевременное 
объявление торгов по приобретению оборудования для создания Школы 
креативных индустрий.

5. Ответственным за общую координацию назначить консультанта 
отдела профессионального искусства и образования Министерства культуры и 
туризма Республики Тыва Одумачи А.О.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
и.о. первого заместителя министра культуры и туризма Республики Тыва 
Хертек С.С.

г. Кызыл

№ 4#S ' «/У» 2022 г.

Министр Чигжит B.C.



Приложение 1
к приказу Министерства культуры и туризма
Республики Тыва
от «/ /»  2022 года

Состав рабочей группы 
по созданию Школы креативных индустрий в Республике Тыва

Хертек С. С. - и.о. первого заместителя министра культуры и 
туризма Республик Тыва, руководитель;

Хамнагдаева А. А. начальник отдела профессионального искусства и 
образования Министерства культуры и туризма 
Республики Тыва, заместитель руководителя,

Одумачи А. О. консультант отдела профессионального искусства и 
образования Министерства культуры и туризма 
Республики Тыва, секретарь;

Алиев А.А. консультант сектора правового и кадрового 
обеспечения Министерства культуры и туризма 
Республики Тыва, ответственный за правовую часть,

Бадыргы М.М. заместитель директора ГБУ «Международная 
академия «Хоомей», ответственный за общую 
координацию,

Баяндай А.Д.-Б. заведующий сектором правового и кадрового 
обеспечения Министерства культуры и туризма 
Республики Тыва, ответственный по обеспечению 
кадровых единиц Школы креативных индустрий

Бичелдей К. А. директор ГБУ «Национальный музей им. Алдан- 
Маадыр Республики Тыва», ответственный по 
обеспечению помещений для размещения студий 
Школы креативных индустрий,

Петров В.А. начальник контрольно-аналитического отдела 
Министерства культуры и туризма Республики Тыва, 
ответственный за студию фото-, видеопроизводства 
Школы креативных индустрий, за информационное 
сопровождение проекта,

Саая А.А. ведущий специалист отдела экономического 
прогнозирования и бухгалтерского учета 
Министерства культуры и туризма Республики Тыва, 
ответственный за производство закупа оборудования 
и объявление торгов,

Седип А.А. ответственный за создание студии анимации и 3D- 
графики, интерактивных технологий VR/AR/MR, 
центра автоматизации и обработки данных (по 
согласованию),

Соржу Ч.Б. ответственный за создание студии звукорежиссуры и 
звукового дизайна, электронной музыки (по 
согласованию),

Ярын P.M. начальник архивного отдела ГБУ «Международная 
академия «Хоомей», директор Школы креативных 
индустрий



Приложение 2
к приказу Министерства культуры и туризма
Республики Тыва
от «М> года

План мероприятий («дорожная карта») 
по созданию Школы креативных индустрий в 2022 году

м Мероприятие Срок исполнения Ответствепн ый
1. Предоставление документаций. до 21 декабря 2021 года Министерство культуры и туризма 

Республики Тыва, ГБУ 
«Международная академия «Хоомей»

2. Подготовка необходимых документов для проведения конкурсных 
процедур и заключения контрактов.

до 30 декабря 2021 года Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей»
3. Подача заявки на участие в электронном аукционе (Тендер) и 

заключение контрактов
до 1 апреля 2022 года Министерство культуры и туризма 

Республики Тыва, ГБУ 
«Международная академия «Хоомей»

4. Отчет о ходе реализации проекта (проделанной работы) еженедельно. каждая пятница недели 
до 14:00 мск

ГБУ «Международная академия 
«Хоомей»

5.
Профессиональная переподготовка и повышение квалификации 
преподавательского состава.

февраль - август 2022 
года

Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей», 
ГБПОУ РТ «Кызылский колледж 

искусств им. А.Б. Чыргал-оола», ГБУ 
ДПО в сфере культуры и искусства 

«Ресурсный центр»
6. Косметический ремонт помещений для ведения образовательной 

деятельности, отвечающих требованиям санпина и пожарной 
безопасности.

март-апрель 2022года Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей», 
ГБУ «Национальный музей им. 

Алдан-Маадыр Республики Тыва»
7. Закупка мебели и оборудования: офисной техники, приобретение 

компьютеров, звукового и проекционного оборудования для ШКИ.
до 15 июня 2022 года Министерство культуры и туризма 

Республики Тыва, ГБУ 
«Международная академия «Хоомей»

8. Оснащение высокоскоростным широкополочным доступом к сети 
«Интернет».

до 15 июня2022 года Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей», 
ГБУ «Национальный музей им. 

Алдан-Маадыр Республики Тыва»



9. Доставка и транспортировка оборудования. до 15 августа 2022 года Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей»
10. Монтаж и установка оборудования. август - до 15 сентябрь 

2022 года
Министерство культуры и туризма 

Республики Тыва, ГБУ 
«Международная академия «Хоомей»

И . Организация кампании по записи детей и прием заявлений о 
намеренииобучения в новом учебном году.

август -  до 15 сентября 
2022 года

Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей»
12. Проведение собраний в Школе креативных индустрий для родителей 

(законных представителей) по достоверному полному 
информированию осоздании условий для реализации основных 
образовательных программ в 2022 -  2023 учебном году.

в конце сентября 2022 
года

Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей».

13. Уплата налогов и иных сборов, установленных законодательством РФ. до 15 октября 2022 года Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей»
14. Открытие Ш колы креативной индустрии. 1 октября 2022 года Министерство культуры и туризма 

Республики Тыва, ГБУ 
«Международная академия «Хоомей»

15. Предоставление финального отчета по статьям расходов на создание 
креативной школы в формате исходного файла docx и 
отсканированногодокумента за подписью руководителя органа 
исполнительной власти в сфере культуры субъекта РФ.

до 01 декабря 2022 года Министерство культуры и туризма 
Республики Тыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей»

16. Отчет о расходовании средств субъекта РФ. до 15 декабря 2022 года Министерство культуры и туризма 
Республики Tыва, ГБУ 

«Международная академия «Хоомей»


